R E Q U E R I M E N T O  Nº. 062
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/2/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Nos últimos anos, a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação, fornece uniforme escolar para os alunos da rede municipal de ensino.

Essa benfeitoria é de extrema importância, principalmente para a comunidade mais carente que, em muitos casos, não possui condições financeiras para custear os uniformes.
Além disso, para acompanhar o devido uso dos uniformes e sua importância para a identificação dos alunos da rede municipal de ensino,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, e ao Secretário Municipal de Educação, VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, que informe a esta Casa de Leis que medidas podem ser implantada para que no momento da entrega dos novos uniformes da rede municipal de ensino, os pais entreguem as peças antigas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de fevereiro de 2019.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB
JFOJ/adps